



第48期 第2四半期 決算説明会 (2016年3月期)

2015年11月26日
加賀電子株式会社(東証1部:証券コード8154)
〒101-8629 東京都千代田区神田松永町20番地
TEL:03-5657-0111
FAX:03-3254-7131
<http://www.taxan.co.jp>



- 2016年3月期第2四半期(累計)連結業績
- 2016年3月期連結業績予想



2016年3月期 第2四半期（累計）連結業績

■ 当期業績(過去2期比較)

(単位:百万円)

	2014/3期	2015/3期	2016/3期	
	Q2	Q2	Q2	前年同期比
売上高	122,077	120,318	122,975	2,657
売上総利益	15,728	15,796	16,991	1,195
同利益率(%)	12.9%	13.1%	13.8%	0.7%
販売費及び一般管理費	13,534	12,729	12,796	67
営業利益	2,194	3,067	4,195	1,128
経常利益	2,437	3,636	4,427	791
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,352	2,157	2,943	786

■ 当期業績/事業部門別(過去2期比較)

(単位:百万円)

		2014/3期	2015/3期	2016/3期		増減の主なポイント
		Q2	Q2	Q2	前年同期比	
電子部品	売上高	94,595	93,519	95,815	2,296	通信機器向けやアミューズメント機器向け電子部品・半導体販売および電子機器向けEMS増加
	セグメント利益	1,601	2,648	3,755	1,107	
情報機器	売上高	19,767	19,828	20,120	292	賃貸住宅向け家電商材の販売増加
	セグメント利益	184	162	229	67	
ソフトウェア	売上高	1,548	1,047	1,136	89	CG制作やゲームソフト開発案件の増加
	セグメント利益	231	122	288	166	上記要因および費用削減効果
その他	売上高	6,165	5,922	5,901	-21	アミューズメント業界向けゲーム機器事業の不振
	セグメント利益	175	51	-102	-153	
計		122,077	120,318	122,975	2,657	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。
		2,194	3,067	4,195	1,128	

■地域別売上高実績

(単位:百万円)

	2014/3期 Q2		2015/3期 Q2		2016/3期 Q2		増減の主なポイント	
	売上高		売上高		売上高	前年同期比		
日本	84,033	69%	80,505	67%	84,170	68%	3,665	通信機器およびアミューズメント機器向け 電子部品・半導体販売増加
北米	1,920	2%	2,600	2%	3,293	3%	693	ローカルメーカーへの電子機器向けEMS増加
欧州	1,212	1%	1,281	1%	1,400	1%	119	
東アジア	34,909	28%	35,930	30%	34,111	28%	-1,819	日系メーカーへの電子機器向けEMS減少
計	122,077	100%	120,318	100%	122,975	100%	2,657	

■貸借対照表の業績比較

(単位:百万円)

	2014/3末	2015/3末	2015/9末	前期末比		2014/3末	2015/3末	2015/9末	前期末比
流動資産	102,930	104,424	101,671	-2,753	流動負債	63,410	54,612	50,249	-4,363
現金及び預金	14,192	18,130	20,475	2,345	支払手形・買掛金	41,695	40,543	36,661	-3,882
受取手形・売掛金	60,667	58,167	55,036	-3,131	短期借入金	12,172	5,925	5,774	-151
商品及び製品	16,378	17,276	16,083	-1,193	その他	9,543	8,144	7,813	-331
仕掛品	848	401	665	264	固定負債	9,792	13,733	12,784	-949
原材料及び貯蔵品	3,991	5,024	4,459	-565	長期借入金	4,681	8,253	7,539	-714
その他	6,854	5,426	4,950	-476	その他	5,111	5,480	5,245	-235
固定資産	23,098	23,524	22,287	-1,237	負債合計	73,202	68,345	63,034	-5,311
有形固定資産	12,625	12,725	12,256	-469	株主資本	52,923	56,538	58,774	
無形固定資産	1,533	1,131	1,106	-25	資本金	12,133	12,133	12,133	0
投資等	8,938	9,667	8,924	-743	資本剰余金	13,912	13,912	13,912	0
					利益剰余金	27,414	31,029	33,266	2,237
					自己株式	-536	-537	-538	-1
					その他の包括利益累計額合計	-137	3,026	2,108	-918
資産合計	126,028	127,948	123,959	-3,989	非支配株主持分	39	38	42	4
					純資産合計	52,825	59,603	60,924	1,321
					負債・純資産合計	126,028	127,948	123,959	-3,989

■連結キャッシュフロー計算書の比較

(単位:百万円)

	2014/3期 Q2	2015/3期 Q2	2016/3期 Q2	前年同期比
営業活動によるキャッシュフロー	3,772	4,940	4,344	-596
投資活動によるキャッシュフロー	-1,033	-730	385	1,115
財務活動によるキャッシュフロー	-708	-3,409	-1,614	1,795
現金等に関わる換算差額	186	202	-325	-527
現金等の減少額	2,217	1,003	2,790	1,787
現金等の期首残高	11,878	13,361	17,569	4,208
現金等の四半期末残高	14,096	14,365	20,360	5,995

増減の主なポイント

- 営業活動によるキャッシュフロー：税金等調整前四半期純利益の計上
- 投資活動によるキャッシュフロー：有形固定資産の売却による収入と保険積立金の解約による収入
- 財務活動によるキャッシュフロー：長期借入金の返済と配当金の支払い

2016年3月期 通期連結業績予想

■通期連結業績予想

連結損益計算書比較(2015年3月期実績⇒2016年3月期予想) (単位:百万円)

	2015/3期 実績	2016/3期 期初予想	2016/3期	
			今回予想	期初予想比
売上高	255,143	260,000	252,000	-8,000
売上総利益	32,738	33,700	33,900	200
同利益率	12.8%	12.9%	13.5%	0.6%
販売費及び一般管理費	26,376	27,200	26,700	-500
営業利益	6,362	6,500	7,200	700
経常利益	7,664	7,000	7,700	700
当期純利益	4,416	4,600	5,000	400

※期初予想:2015年5月7日発表の2016/3期の業績予想

※今回予想:2015年11月5日発表の2016/3期の業績予想

■ROE予想(前期比較)

(単位:円)

	2015/3期	2016/3期 期初予想	2016/3期	
			今回予想	期初予想比
1株当たり当期純利益 (EPS)	156.28	162.80	176.96	14.2
1株当たり年間配当	40	40	40	±0
普通配当	30	40	40	±0
特別配当	10	-	-	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	7.8%	7.5%	8.1%	0.6%

■ 連結事業部門別業績予想

(単位:百万円)

		2015/3期 実績	2016/3期 期初予想	2016/3期		増減の主なポイント
				今回予想	期初予想比	
電子部品	売上高	197,188	204,000	196,500	-7,500	アミューズメント機器向け電子部品・半導体販売 および電子機器向けEMS減少
	セグメント利益	4,852	5,200	6,000	800	通信機器向け電子部品・半導体販売増加
情報機器	売上高	42,024	40,000	40,000	±0	量販店向けデジタル家電等の販売が需要低迷 により苦戦
	セグメント利益	707	600	600	±0	
ソフトウェア	売上高	2,889	2,700	2,500	-200	
	セグメント利益	442	500	500	±0	
その他	売上高	13,040	13,300	13,000	-300	
	セグメント利益	169	200	100	-100	
計		255,143	260,000	252,000	-8,000	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字 を記載しております。
		6,362	6,500	7,200	700	

■地域別売上高実績予想

(単位:百万円)

	2015/3期 実績		2016/3期 期初予想		2016/3期 今回予想			増減の主なポイント
	売上高		売上高		売上高	期初予想比		
日本	173,048	68%	175,400	67%	173,000	69%	-2,400	アミューズメント機器向け電子部品・半導体販売の減少
北米	5,363	2%	4,800	2%	5,000	2%	200	
欧州	2,506	1%	2,400	1%	2,400	1%	±0	
東アジア	74,225	29%	77,400	30%	71,600	28%	-5,800	日系メーカーへの電子機器向けEMS減少
計	255,143	100%	260,000	100%	252,000	100%	-8,000	

『すべてはお客様のために』



〒101-8629 東京都千代田区神田松永町20番地

問合せ先: 秘書・広報室

TEL: 03-5657-0106

FAX: 03-3254-7133

E-mail: webmaster@taxan.co.jp

<http://www.taxan.co.jp>